
terça-feira, 23 de feVereirO de 2010 6
Diário OficialExecutivo 1

do de Educação, a contar de 1º de fevereiro de 2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 22 DE FEVEREI-
RO DE 2010.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 284/2010-CCG DE 22 DE 
FEVEREIRO DE 2010.

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 533/2010-PGE/GAB.,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, CRISTINA MAGRIN SERRUYA do cargo em 
comissão de Coordenador da Procuradoria Ambiental e Minerá-
ria, código GEP-DAS-011.5, com lotação na Procuradoria Geral 
do Estado, a contar de 15 de fevereiro de 2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 22 DE FEVEREI-
RO DE 2010.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 285/2010-CCG DE 22 DE FEVEREIRO DE 
2010.

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 533/2010-PGE/GAB.,
R E S O L V E:
nomear TÁTILLA PASSOS BENTO para exercer o cargo em co-
missão de Coordenador da Procuradoria Ambiental e Minerária, 
código GEP-DAS-011.5, com lotação na Procuradoria Geral do 
Estado, a contar de 15 de fevereiro de 2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 22 DE FEVEREI-
RO DE 2010.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 286/2010-CCG DE 22 DE FEVEREIRO DE 
2010.

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 097/2010-Gab/Sec-
SEIR,
R E S O L V E:
nomear SILVANA SOUSA MARQUES DE SOUSA para exercer 
o cargo em comissão de Secretário de Gabinete, código GEP-
DAS-011.2, com lotação na Secretaria de Estado de Integração 
Regional, a contar de 1º de março de 2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 22 DE FEVEREI-
RO DE 2010.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 88/2010-CCG DE 3 DE FEVEREIRO DE 2010
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 4622/GRH/COGEP/
DGAF/2010,
R E S O L V E:
exonerar ROSIANE DA SILVA SOUZA do cargo em comissão de 
Gerente, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de 
Estado de Meio Ambiente, a contar de 10 de fevereiro de 2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 3 DE FEVEREIRO 
DE 2010.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
*Republicada por ter saído com incorreção no DOE nº 31.600, 
de 4 de fevereiro de 2010

ERRATA DA PORTARIA Nº. 122/2010-CCG, DATADA DE 
3 DE FEVEREIRO DE 2010, PUBLICADA NO D.O.E. Nº. 

31.600, DE 4 DE FEVEREIRO DE 2010.
Onde se lê: PATRICIA FERREIRA DA SILVA
Leia-se: PATRICIA DA SILVA FERREIRA
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N° 0302/2010-SCCG, DE 22 DE FEVEREIRO DE 

2010
O SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 914/2008-CCG de 24/04/2008, e
CONSIDERANDO O PROCESSO Nº 2010/45065-PG DE 
18/02/2010
R E S O L V E:
Suspender por necessidades de serviços o período de gozo das 
férias do servidor, VANDERLEI MACIEL PINHEIRO, lotado nesta 
Governadoria do Estado, concedida através da PORTARIA Nº 

0139/2010-SCCG de 28/01/2010 publicada no DOE nº 31.596 
de 29/01/2010.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 22 de Feve-
reiro de 2010
MILTON DOS SANTOS REZENDE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 065/10 - CMG, 22 DE FEVEREIRO DE 2010
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais, e
Considerando a Parte. nº 027/10 – DI de 19 de fevereiro de 
2010
R E S O L V E:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias cor-
respondentes, ao servidor abaixo relacionado, por ter viajado, a 
serviço do Governo do Estado.
Cidade de Parauapebas - PA

NOME PERÍODO DIÁRIA

CB PM ANTÔNIO DAVES MARTINS 22 a 26/02/10 4.1/2  (quatro e meia)

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 22 
DE FEVEREIRO  DE 2010.
DILSON BARBOSA SOARES JUNIOR - TEN CEL PM
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado, em exercício
PORTARIA N° 066/10 - CMG, 22 DE FEVEREIRO DE 2010
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais, e
Considerando a Parte. nº 028/10 – DI de 19 de fevereiro de 
2010
R E S O L V E:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias cor-
respondentes, ao servidor abaixo relacionado, por ter viajado, a 
serviço do Governo do Estado.
Cidade de Eldorado dos Carajás- PA

NOME PERÍODO DIÁRIA

CB PM MANOEL JACINALDO ALVES COTA 22 a 26/02/10 4.1/2 (quatro e meia)

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 22 
DE FEVEREIRO  DE 2010.
DILSON BARBOSA SOARES JUNIOR - TEN CEL PM
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado, em exercício
PORTARIA N° 067/10 - CMG, 22 DE FEVEREIRO DE 2010
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais, e
Considerando a Parte. nº 030/10 – DI de 19 de fevereiro de 
2010
R E S O L V E:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias cor-
respondentes, ao servidor abaixo relacionado, por ter viajado, a 
serviço do Governo do Estado.
Cidade de Redenção- PA

NOME PERÍODO DIÁRIA

CB PM LÚCIO MAURO OLIVEIRA SILVA 23 a 28/02/10 5.1/2 (cinco e meia)

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 22 
DE FEVEREIRO  DE 2010.
DILSON BARBOSA SOARES JUNIOR - TEN CEL PM
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado, em exercício
PORTARIA N° 068/10 - CMG, 22 DE FEVEREIRO DE 2010
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais, e
Considerando a Parte. nº 031/10 – DI de 19 de fevereiro de 
2010
R E S O L V E:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias cor-
respondentes, ao servidor abaixo relacionado, por ter viajado, a 
serviço do Governo do Estado.
Cidade de Conceição do Araguaia- PA

NOME PERÍODO DIÁRIA

CB PM MIGUEL ÂNGELO DE CASTRO 23 a 28/02/10 5.1/2  (cinco e meia)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 22 
DE FEVEREIRO  DE 2010.
DILSON BARBOSA SOARES JUNIOR - TEN CEL PM
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado, em exercício

PORTARIA N° 069/10 - CMG, 22 DE FEVEREIRO DE 2010
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais, e
Considerando a Parte. nº 034/10 – DI de 19 de fevereiro de 
2010
R E S O L V E:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias cor-
respondentes, ao servidor abaixo relacionado, por ter viajado, a 
serviço do Governo do Estado.
Cidade de JURUTÍ - PA

NOME PERÍODO DIÁRIA

SGT PM HUMBERTO DIAS DA SILVA 24 a 28/02/10 4.1/2  (quatro e meia)

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 22 
DE FEVEREIRO  DE 2010.
DILSON BARBOSA SOARES JUNIOR - TEN CEL PM
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado, em exercício
PORTARIA N° 070/10 - CMG, 22 DE FEVEREIRO DE 2010
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais, e
Considerando a Mem. nº 095/10 – DS de 22 de fevereiro de 
2010
R E S O L V E:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias cor-
respondentes, ao servidor abaixo relacionado, por ter viajado, a 
serviço do Governo do Estado.
Cidade de Brasília - DF

NOME PERÍODO DIÁRIA

CAP QOPM AFONSO GEOMÁRCIO 
ALVES DOS SANTOS 23 a 24/02/10 1.1/2 (uma e meia)

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 22 
DE FEVEREIRO  DE 2010.
DILSON BARBOSA SOARES JUNIOR - TEN CEL PM
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado, em exercício

PORTARIA N° 071/2010 - CMG, 22 DE 
FEVEREIRO DE 2010

O CHEFE DA CASA MILITAR  DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no exercício das suas atribuições, estabelecidas no Art. 11 da 
Lei nº 6.212 de 28 de abril de 1999.
R E S O L V E:
I - Conceder Suprimento de fundos ao servidor: ALESSANDRO 
CÉZAR CAPISTRANO NEVES, Matrícula Funcional nº 5807778/1, 
portador do CPF nº 458.270.792-00.
II – O valor do Suprimento corresponde a R$ 2.500,00 (dois mil 
e quinhentos reais), com pronto pagamento.
III – A despesa a que se refere o item anterior correrá por con-
ta de recursos próprios do Estado e terá a seguinte classifica-
ção.

110106.04122.1200.2417.0000 33.90.30 - R$ 2.000,00 - Material de Consumo

33.90.39 - R$ 500,00 – Serv. Terc. de Pessoa 
jurídica

IV – O valor referido ao item II vincula-se ao seguinte prazo:
- Período de Aplicação 20 (VINTE) dias a contar da data da ati-
vação da OB e,
- Prestação de contas 10 (DEZ) dias após a aplicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-PA, 22 de fevereiro de 2010
DILSON BARBOSA SOARES JUNIOR - TEN CEL PM
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado, em exercício

PORTARIA N° 072/2010 - CMG, 22 DE 
FEVEREIRO DE 2010

O CHEFE DA CASA MILITAR  DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no exercício das suas atribuições, estabelecidas no Art. 11 da 
Lei nº 6.212 de 28 de abril de 1999.
R E S O L V E:
I - Conceder Suprimento de fundos ao servidor: MARCELO CHU-
VA SIMONETTI, Matrícula Funcional nº 5109540/2, portador do 
CPF nº 397.245.222-53.
II – O valor do Suprimento corresponde a R$ 500,00 (quinhen-
tos reais), com pronto pagamento.
III – A despesa a que se refere o item anterior correrá por conta 
de recursos próprios do Estado e terá a seguinte classificação.

110106.04122.1200.2417.0000 33.90.30 - R$ 500,00 - Material de Consumo

IV – O valor referido ao item II vincula-se ao seguinte prazo:
- Período de Aplicação 20 (VINTE) dias a contar da data da ati-
vação da OB e,
- Prestação de contas 10 (DEZ) dias após a aplicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-PA, 22 de fevereiro de 2010
DILSON BARBOSA SOARES JUNIOR - TEN CEL PM
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado, em exercício


